¶ **Logicale** est: cuius totus esse est ad aliud se habere.
vt pater filius: dñs seruus.

¶ **Relatiuū**
est duplex.

¶ **Grammaticale** ē añ la
te rei recor
datiuū: z ē
duplex.

¶ **Relatiuū substantie**: est qđ refert ean
dem rē in numero cū suo antecedēte:
vt **Sortes** currit qui mouetur.

¶ **Relatiuū antecedētis**: est: qđ refert ean
dem rē in spē: vt refert suū antecedens p
modū denotiatiōis: vt tale: quale.

¶ **Diuersitatis**: z est illud: qđ refert eandē rē in nume
ro: z supponit p alia: vt **Sortes** currit z alii disputat

¶ **Moia**: z sunt illa que significāt p mo
dū habit^o z q̄tis z determinate app
hensionis: vt qui: que: quod.

¶ **Pronoia**: que significāt per modū in
determinate apprehensionis: z hoc cū
p se ponunt: cū vero ponunt in demō
stratiōe z relatiōe sunt magis determi
nata q̄ sua antecedentia.

¶ **Relatiuū**
substantie
est duplex.

¶ **Identitatis**
ē qđ refert z
suppōit p
eodē in nu
mero p q̄
suppōit su
um añs: vt

Sortes currit q̄ mouet: z relatiuorū idētitatis qđā sunt

¶ **Relatiuū substantie pnoiale** est duplex. ¶ **Reciprocuū**: Est quod
substantiā agentē refert per modum patientis: vt **Plato** verberat se.
¶ **Relatiua reciproca** sunt illa: que denotant reflexionē seu tendentiā
actus vel passiōis in illum a quo egredit: vel in rem possessam ab eo:
vt **suū**: **sibi**: **se**: **a se**. ¶ **Non reciprocuū**: Est quod non designat talem re
flexionem. Nec potest capi n eadem cathgorica cum sua anteceden
te: vt **Sortes** currit. z **Petrus** vidit illum.

¶ **Relatiuū accidentis** est
quod refert eandem rem per modum denominationis: Et est duplex
¶ **Identitatis**: est quod refert eandem qualitātē in specie z supponit pro
eandem in specie: vt **Sortes** est **albus**: z talis est **Plato**. ¶ **Diuersitatis**: est
quod refert eandem qualitātē in specie: sed supponit p alia diuersa in
specie: vt **Sortes** est **albus**: z alteriusmodi est **Plato**.

¶ **Relatiuorū**
accidentiuū. ¶ **Quedam** sunt relatiua q̄litas: vt talis: qualis. ¶ **Que**
dam q̄ntitatis continue: vt tantus q̄ntus. ¶ **Quedam** sunt q̄ntitatis
discrete: vt tot quot.

¶ **Relatio** est ante late rei recordatio. Et est du
plex. ¶ **Simplex** est in qua antecedens z relatiuū non supponit pro
eandem re in numero: sed bene in specie: vt **mulier** saluauit que **damna**
uit. ¶ **Personalis**: est in qua antecedens z relatiuū supponit pro ea
dem re in numero: vt **Sortes** currit qui mouetur. ¶ **Pro supposito**
ne relatiuorū notande sunt septem regule. ¶ **Prima**. Quotienscunq̄

relatiuū reciproā refert terminū discretus: habet eandē suppositionē
 cum suo antecedēte: vt Sortes diligit se. ¶ **Secūda.** Relatiua substan-
 tie identitatis nō reciproca eodem modo supponūt sicut sua acciden-
 tia: vt Sortes currit ⁊ ille mouet. ¶ **Tertia.** Quando relatiuū recipro-
 cū refert terminū eōdem nō vniuersaliter sumptū: habet eandē supposi-
 tionē cū suo antecedente: vt homo vidit se. ¶ **Quarta.** Quando relati-
 uum reciproā refert terminū eōdem vniuersaliter sumptum: supponit
 p quolibet supposito sui antecedentis sigillatim ⁊ diuisim: ⁊ nō piun-
 ctim: vt omīs hō videt se. ¶ **Quinta.** Relatiuū substantie diuersitatis
 supponit p alia re i numero cū suo antecedēte: vt Sortes currit ⁊ ali-
 us mouet. ¶ **Sexta.** Relatiuū accidentis identitatis supponit p ea-
 dem dispositiōe vel pro eadē in specie cū suo antecedēte: vt Sortes est
 albus: qualis est Plato. ¶ **Septima.** Relatiuū accidentis diuersitatis
 supponit p diuersa dispositiōe cum suo antecedente: vt Sortes est al-
 bus: ⁊ alteriusmodi est Plato.

De Descensu logicali.

¶ Descensus logcalis est duplex. ¶ **Diuisiuus:** est pcessus a genere
 generalissimo alicui⁹ pōicamēti ad spām specialissimā eiusdē generis
 cū differētis oppositis: vt substantiarū alia corporea: alia incorporea:
 corporeā aliud animatū: aliud inanimatū. Corporeū aīatoꝝ: aliud sen-
 sitiuū: aliud insensitiuū. Et de isto descensu habet apud Porphirium
 cū dicit: descēdēdo a generalissimis ad specialissima iubet Plato qui
 scere. ¶ **Argutiuus:** est pntia formalis in qua arguit ab aliquo ter-
 mino nō cō ter supponēte ad eius inferiora virtute suppositiōis: cete-
 ris terminis tā cathegrematicis q̄s sincathegrematicis manentib⁹
 in variatis. Et est quadruplex. ¶ **Copulatiuus:** est qñ descēdēdo sub
 aliquo termino cōiūferē vna ppō ipotetica copulatiua composita
 ex oībus singularib⁹ illius ppōis rōe termini sub quo descendit for-
 maliter vel virtualiter: vt oīs hō currit: ergo iste hō si sit currit. Et iste
 homo si sit currit. ¶ **Disiunctiuus:** qñ in descēdēdo sub aliquo termi-
 no cōi subinferē vna ppō ipotetica disiunctiua cōposita ex oīb⁹ sin-
 gularibus illius ppōis ratiōe termini sub quo descendit formaliter
 vel virtualiter: vt homo est animal: sub hoīe descēdit: ergo iste homo
 si sit est animal: vel iste homo si sit est animal: ⁊ ceteris. ¶ **Copulat⁹:** Est
 qñ descendendo sub aliquo termino cōiūferē vna ppō cathegorica
 de copulato extremo: cōposita ex oībus singularibus illius ppōiti-
 onis ratiōe termini sub quo descendit formaliter vel virtualiter: vt
 omēs apostoli dei sunt duodecim: ergo isti apostoli dei: ⁊ isti apostoli

dei si sunt: & ceteris similiter sumptis sunt duodecim. ¶ **Disiunctus:** est qñ in descendendo sub aliquo termino cõi subinfert̃ vna ppõ cathetogorica de disiuncto extremo: cõposita ex omib⁹ singularibus illius p positionis ratiõẽ termini sub quo descendit formaliter vel virtualiter: vt ois hõ est animal: ergo ois homo est hoc animal: vel hoc animal si sit. &c.

Materialis: Est qñ sub aliquo termino descendit sic: q nō sub quolibet termino eodẽ mō supponente p̃sili mili descẽsu descendere est possibile: & sic descensus copulatus est materialis suppositioni determinate.

Formalis:
est qñ sub
aliq̃ termi
no sic de
scẽdit: q̃ s̃
q̃libet ter
mō eodẽ
mō suppo
nẽre cõsili
descẽsu de
scẽdere est
possibile: &
est duplex.

**Descensus
adiuicẽ: &
est duplex.**

¶ **Proprius:** Est qñ descendentes cõuertunt cū descẽsa: sic q a descensa ad descẽdentes est bona p̃ntia: & econuerso: & sic descẽsus copulatiu⁹ est formalis: & p̃prius suppositiõĩ cõfuse distributiue: q̃a bene sequit̃: ois hõ currit: q̃ iste hõ si sit currit: & ceteri: ergo ois hõ currit. Sicut descẽsus disiunctiu⁹ est formalis: & p̃pri⁹ suppositiõĩ determinate.

¶ **Improprius:** Est qñ descendentes nō cõuertunt cū descẽsa: sic q a descensa ad descẽdentes est bona p̃ntia: sed nō econuerso. Et sic descensus disiunctiu⁹ est formalis impropri⁹ suppositiõĩ cõfuse distributiue sed nō p̃prius: licet em̃ bene sequit̃: omis hõ currit: & iste hõ si sit currit: ṽl iste hõ si sit currit & econuerso tamen non valet.

Regule descensuũ ad modum vtiles.

¶ **Prima regula:** sub termino supponente discretẽ nō fit descẽsus formalis. ¶ **Secõda regula:** in descendendo sub aliquo termino in affirmatiuis debet sumi p̃stantia: aut antiquum mediũ: aut illa clausula si sit variata s̃m exigentiã copule: vel termini ampliantis. put nō solũ importat conditionẽ sed cõstantiã singulariã p quibus termin⁹ supponit̃: sed in negatiuis nō oportet. ¶ **Tertia regula:** in descendendo sub aliquo termino debet sumi singularia vaga: vel termini cões sumpti cum p̃noib⁹ demõstratiuis primitiuis: & nō determinata. ¶ **Quarta regula:** sub terminis non supponentibus nō potest fieri descensus: vti ista: Chymera currit: sub Chymera non potest fieri descensus.

¶ Quinta regula/ descendendo sub aliquo termino aut termini feci
positi in ppōe non debent stare p pluribus indescendentibus q̄ in
descensu. ⁊ ergo ille descensus nō valet: om̄e animal qd̄ non est hō est ir-
rationale: ergo omne animal qd̄ nō est iste homo est irrōnale/ ⁊ omne
animal qd̄ non est iste homo est irrōnale. ⁊ sic de singulis: qz descēdē-
tes sunt falsę ⁊ descēsa vera. s̄ debet sic formari. omne animal qd̄ nō
est homo/ ⁊ iste homo est irrōnale. ⁊ omne animal qd̄ nō est hō. ⁊ iste ē hō
est irrōnale. ⁊ sic de singulis. **¶** Sexta regula: s̄ termino stante distribu-
tione pfecte debet descendi copulatiue: vt oīs hō est animal. ergo iste
homo si sit est animal. ⁊ iste homo si sit est animal. ⁊ sic de singulis.

¶ Septima regula. Sub termino stante distributiue impfecte debet
descendi mixtim scz partim copulatiue/ ⁊ partim disiunctim/ vt non
bis bibi vinum. Sub vinum sic descendit. igitur non bis bibi hoc vi-
num vel hoc vinū. ⁊ sic de singulis. qz sicut descēsa est falsa. ita q̄libet
descendentū. **¶** Octaua regula/ Descendendo sub termino stante di-
stributiue: quē pcedit terminus stans determinate: tal termin⁹ stans
determinate in descendentibus debet restringi p relatiuū identitatis
ideo nō sequit̄ homo nō est animal. ergo hō non est hoc animal. ⁊ homo
nō hoc animal. ⁊ sic de singulis: qz descēdētes sunt vere. ⁊ descēsa fal-
sa. Sed debet sic descendi iuxta regulā. igitur hō non est hoc animal/
⁊ idem homo non est hoc animal. ⁊ sic de singulis. **¶** Nona regula.

Descendendo sub termino stante confuse distributiue quem sequitur
terminus stans cōfuse tm̄. ⁊ terminum sic stantē pfuse tm̄ sequitur ter-
minus stans cōfuse distributiue. Tunc terminus qui stabat confuse
tm̄ in descensu etiā debet stare pfuse tm̄ indescendentibus. Et ergo non
sequitur. omni tpe risibile est omnis homo. igitur illo tpe si sit risibile
est omnis homo. ⁊ illo tpe si sit risibile est oīs hō. ⁊ sic de singulis: Quia
descēsa vera vt cōiter concedit ⁊ descēdentes falsę. Sed debet sic de-
scēdi. igit̄ illo tpe si sit oīs homo est risibile. ⁊ illo tpe si sit oīs hō est risi-
bile. ⁊ sic de singulis. **¶** Decima regula. Sub termino stante confuse
distributiue immobiliter debet descendi copulatiue diffō: miter: vt s̄
ista termino hō in illa/ oīs hō preter socratē currit. descēditur sic/ s̄
tes non currit/ ⁊ ille homo si sit ali⁹ a socrate currit. ⁊ ille hō si sit alius
a socrate currit. ⁊ sic de singulis. **¶** Undecima regula. Descendendo
s̄ termino distributo p sp̄ibus vel generibus singulorū. debēt sumi
ppōnes quarū subiecta sunt termini cōes supponentes p talib⁹ spe-
ciebus p quibus genus distribuitur/ vt hic: om̄e animal fuit in archa
Noe. Sic descendit sub animal qm̄ talis concedit. ergo homo fuit in
archa noe/ ⁊ bos fuit in archa noe. ⁊ sic de singulis speciebus.

¶ **Duodecima regula.** Descendendo sub termino stante distributiue distributione singillata: tunc in descensu singula debet reddi singulis: ita q̄ tam a parte p̄dicati q̄ subiecti fiat descensus: vt ois homo videt se. Sub subiecto debet sic descendit: igit̄ ille homo videt illum hoīem: z ille hō videt illum hoīem: z sic de singulis semp demonstrando idem tam a parte subiecti q̄ a parte p̄dicati: z nō debet sic descendit igit̄ ois hō videt illum hoīem si sit: z om̄is homo videt illū hoīem si sit: z sic de singulis. ¶ **Tredecima regula.** Quandoquēq̄ in antecedente alicuius consequētie distribuit aliquis terminus: tūc descendendo sub tali termino: p̄ns nō debet inferri donec totus descensus cōpleat̄ in antecedēte: ergo nō sequit̄: si om̄is homo currit: om̄is homo mouet̄: ergo si ille homo currit: om̄is homo mouet̄: z si ille homo currit: z si ille hō currit: om̄is homo mouet̄. Sed debet sic descendit: ergo ille hō si sit currit: z ille homo si sit currit: z sic de singulis igit̄ om̄is homo mouet̄. Verū nonnulli dicunt: q̄ sub termino in p̄positiōe ipothetica positi non fit descensus: s̄ solum in cathegorica. ¶ **Quartadecima regula.** Sub quo libet termino stante confuse: tm̄ debet descendit disiunctim: exceptis duobus casibus. ¶ **Duo sunt casus in quibus regula non habet veritatem.** ¶ **Primus casus.** Est q̄n descendit sub termino stante confuse tm̄ ratiōe illius signi: om̄is capti collectiue: quia sub tali termino debet descendit copulatiue: vt sub apostoli dei in illa. Om̄es apostoli dei sunt duodecim: sic descendit: ergo isti apostoli dei si sunt: z isti apostoli dei si sunt: z sic de alijs simul sumptis sunt duodecim. ¶ **Secundus casus:** Est q̄n descendit sub termino stante confuse tm̄ ratiōe isti signi exclusiui tm̄ gratia pluralitatis accepti: vt sub predicato illius tm̄ duodecim sunt apostoli dei sic descendit: igitur tm̄ duodecim sunt isti apostoli dei. z isti apostoli: z sic de singul̄ simul sumptis: z hoc modo etiam descenditur sub exclusiua in illa: tm̄ quinque sunt vniuersalia. ¶ **Quintadecima regula.** Sub termino cōmuni stante confuse ratio: ne duorum sine cathegreumata: quorū vnum in descendendo aufertur Tunc disiunctum ex terminis singularibus debet p̄poni alteri sine cathegreumatico z non postponi: vt sub hoīe in illa: quilibet hō differt ab omni hoīe. Sic descendit. igit̄ quilibet homo ab isto hoīe si sit: vel ab isto hoīe si sit: z sic de singulis differt: z nō sic: igitur quilibet homo differt ab isto hoīe si sit: z ab isto hoīe si sit: z sic de singulis. ¶ **Sextadecima regula.** Sub quolibet termino cōmuni qui est descensus in propria forma: non debet descendit: vt sub disiuncto a parte p̄dicati in illa: om̄is homo est hoc animal si sit: vel hoc animal si sit: z sic de singulis: quia est descensus illius: om̄is homo est animal. ¶ **Decimase**

ptima regula. Sub quolibet termino supponente determinate habente actu plura supposita contingit descendere disiunctiue: vt sub p̄dicato
ultius: nō tm̄ animal est hō: sic descendit: igit̄ nō tm̄ animal est iste hō: vel nō
tm̄ animal est iste hō: et sic de singulis. ¶ Decima octaua. Descendendo
sub termino infinitato p̄ negationē: cauendū est ne ibi ascensus comitatur
iuxta regulā. Termin⁹ finitus de q̄nto est singularior: si infinitatus
fuerit de tanto erit cōior. Et termin⁹ finitus de q̄nto est cōior: et si
infinitat⁹ fuerit de tanto erit singularior. Corrolarie sequit̄: sub homo
in illa: nō hō est animal: nō debet sic descendit: igit̄ nō iste hō est animal: et nō
iste hō est animal: et sic de singulis: q̄a iam incidet̄ in dictā regulā. Sed
debet sic descendit. Ergo nō hō et nō iste hō est animal: et nō hō et non ho-
mo iste est animal: et sic de singulis. ¶ Decima nona regula. Sub relati-
uo gr̄amaticali substantie identitatis antecedens debet resumit̄ cū ip̄o
relatiuo in descendit̄: vt animal est Socrates: et asinus est illud. Sub
illud sic descendit: igit̄ asinus est id animal quod est Socrates: vel asin⁹ est
illud animal quod est Socrates. et sic de singulis. ¶ Descendit̄ in p̄p̄ōe
¶ Singulari affirmatiua et negatiua nō fit descensus: neq̄ sub subie-
cto: neq̄ sub predicato. Si tam subiectū q̄ p̄dicatū fuerit termin⁹ sin-
gularis. Si autē p̄dicatū fuerit terminus cōisistit̄ sub p̄dicato tm̄ fit
descensus. Exemplū de affirmatiua. Ioannes est homo. Sub p̄dicato
hō descendit̄ disiunctiue et cōditionatim: vt Ioannes est iste homo si
sit: vel Ioannes est iste homo si sit: et sic de singulis. Exemplū de nega-
tiua: vt Petrus nō est asinus: sub predicato descendit̄ copulatiue tm̄:
vt Petrus nō est iste asinus: et Petrus nō est iste asinus: et sic de singu-
lis. ¶ Vniuersali affirmatiua sub subiecto: copulatiue et conditiona-
tim: vt om̄is homo est animal. sub hō sic descendit̄: ergo iste hō si sit est
anima: et iste hō si sit est animal: et sic de singulis. Sub p̄dicato vero disjunc-
ctiue et cōditionatim: vt om̄is hō est hoc animal: vel hoc animal si sit. Et sic
de singulis. ¶ Vniuersali negatiua tam sub subiecto q̄ p̄dicato descē-
ditur copulatiue tm̄: vt nullus hō est asin⁹. Sub subiecto sic: ergo iste
homo nō est asin⁹: et iste homo nō est asinus: et sic de singulis. Sub p̄-
dicato sic: ergo nullus hō est iste asinus: et nullus homo est iste asinus:
et sic de singulis. ¶ Descendit̄ in p̄p̄ōe particulari affirmatiua
Sub subiecto descendit̄ disiunctiue et conditionatim: vt quidā hō est
animal: ergo iste homo si sit est animal: vel iste hō si sit est animal. Et sic de
singulis. Sub predicato similiter: ergo quidam homo est hoc animal
si sit: vel quidā homo est hoc animal si sit: et sic de singulis. ¶ Parti-
culari negatiua. Sub subiecto disiunctiue tm̄: vt quidam homo non
est animal: ergo iste homo nō est animal: vel iste homo nō est animal: et

sic de singulis. Sub predicato vero copulatiue tm restringendo: strin-
 gendo terminu supponete determinate in descendebus p signu iden-
 titatis: vt dictu est in regula octaua. Exempla huius. Quidā hō nō est
 anial: sic descendit sub pdicato: Ergo quidā homo nō est hoc anial: z
 idē homo nō est hoc anial: z sic de singulis. ¶ Indefinita affirma-
 tiua. Sub subiecto descendit disunctiue z cōditionatim: vt hō est anial
 q̄ iste hō si sit est anial. Vel iste hō si sit est anial: z sic de singulis. Sub pdi-
 cato similiter: ergo homo est hoc anial si sit: vt hō ē h anial si sit: z sic de
 singulis. ¶ Indefinita negatiua. Sub subiecto descendit disuncti-
 ue tm: vt hō nō est asinus: ergo iste hō nō est asinus: vel iste hō non est
 asinus. Et sic de singulis. Sub pdicato copulatiue tm restringendo in
 descendētib⁹ terminu determinate supponentē p relatiuū identitatis:
 vt homo nō est iste asin⁹: z idem homo nō est iste asinus. Et sic de sin-
 gulis. ¶ Exclūsua i qua signū exclusiuū tenet gratia alietatis. Sub
 subiecto disunctim z cōditionatim: vt tm homo est anial: ergo tm iste
 homo si sit: vel iste hō si sit: z sic de singulis est anial. Sub pdicato co-
 pulatiue z conditionatim: vt tm homo est hoc anial si sit: z tm homo
 est hoc anial si sit: z sic de singulis. ¶ Exclūsua in q̄ signū exclusiuū
 tenet gratia pluralitatis. Sub subiecto descendit disunctiue z cōditi-
 onatim: vt tm quinqz sunt vniuersalia: ergo tm ista quinqz si sunt vni-
 uersalia: vel tm ista qnqz si sunt: sunt vniuersalia: z sic de singulis. Sub
 pdicato copulatiu z cōditionatim: vt tm quinqz sunt ista vniuersalia
 z ista vniuersalia si sunt: z sic de singulis simul sumpta.

Sequitur de ampliacione.

¶ Vno modo in prima impositione: z sic valet tantū
 sicut dilatatio rei: z sic non capitur hic: q̄uis amplia-
 tio logicalis dicatur ad similitudinem ampliacionis
 realis.

¶ Amplia-
 tio capit
 dupliciter.

¶ Aliomō i scda im-
 positioe: p dilatati-
 one termini rōe sue
 fecatiōis: z capit dy-
 pliciter.

¶ Vnomō pprie: z ē suppo-
 sitio termini p suo significa-
 to: vel suis significatis diuer-
 sorū tpm idifferēter: z sic dici-
 tur ampla suppositio: z isto
 modo solum conueni ttermi-
 nis habentibus correspon-
 dentiam in ordine ad diuer-
 sas differentias temporum:
 vt homo fuit: homo erit.

¶ ij

¶ Alio modo capitur communiter: pro ampla acceptione termini: cuius diffinitio patet inferius cum suis regulis. ¶ Ampliatio est extensio termini communis a minori suppositione ad maiorem. Vel est suppositio termini pro supposito vel significatis in ordine ad plures differentias temporum indifferenter: ut homo potest esse antichristus. Et eius sunt octo regule. ¶ Prima regula. Terminus positus a parte subiecti respectu verbi vel participij presenti temporis ampliatur ad supponendum pro eo quod est: vel fuit: ut puer fuit senex: viuus est mortuus. ¶ Secunda regula. Terminus positus a parte subiecti respectu verbi vel participij futuri temporis: ampliatur ad supponendum pro eo quod est vel erit: ut puer erit senex: antichristus est generandus. ¶ Tertia regula. Subiectum propositionis modalis in sensu diuiso: ampliatur ad supponendum pro eo quod est: vel potest esse: ut creans necessario est deus: sedentem possibile est ambulare. ¶ Quarta regula. Terminus constructus cum verbis vel participijs actus anime interioris significatibus: ampliatur ad supponendum pro eo quod est: vel fuit: vel potest esse: vel potest imaginari esse: ut rosa intelligitur. ¶ Quinta regula. Terminus positus a parte ante respectu nominum terminatorum in bilis: bile: vel in tiuus: in tor: vel in trit: ampliatur pro eo quod est: vel potest esse: seu aptum natus est esse: ut homo est risibilis: monachus est lector. Talia enim non significant actum quia tunc false essent propositiones iste: sed significant aptitudinem: ideo ibi fit ampliatio. ¶ Sexta regula. Terminus supponens respectu huius verbi incipit: ampliatur ad supponendum pro eo quod est: vel immediate post hoc erit: et omnis terminus qui supponit respectu huius verbi definit: ampliatur pro eo quod est: vel immediata ante hoc fuit: ut homo incipit esse albus: homo definit esse albus. ¶ Septima regula. Terminus captus a parte ante respectu huius termini prius vel prior: ampliatur pro illo quod est vel fuit. Terminus autem sequens: pro eo quod est vel erit: ut Adam est prior antichristo. ¶ Octaua regula. Terminus captus a parte ante respectu huius dictiois posterioris ampliatur ad supponendum pro eo quod est: vel erit. Terminus autem sequens pro eo quod est: vel fuit: ut antichristus est posterior Adam

De Restrictione.

¶ Restrictio: est coartatio termini communis a maiori suppositione ad minorem: ut albus homo currit. Homo restringitur per hoc adiectiuum albus ad standum pro albis tantum: et ponuntur eius hic nouem regule.

¶ Prima regula. Nomen adiectiuū additū substantiuo: habet ipsum restringere ad standum p̄ illis significatis p̄ quibus pōt eis competere/vt albus homo currit. Et ḡnāl̄ notādum: quicūq; min⁹ cōe reditur magis cōi/restringit magis cōe siue hoc fuerit in essentialibus/ siue in accidentalibus/vt animal homo: albus homo. ¶ Secūda reglā Signū v̄le adueniens termino restricto nō distribuit ip̄m: nisi p̄ cōtātis sub restrictōe: vt ois hō albus currit: hō distribuit̄ pro albis tm̄. ¶ Tercia regula. Predicata habent restringere subiecta ad standum pro illis pro quibus possunt sibi cōpetere: vt homo est albus. Nō solum verificatur de viris ⁊ non femellis. ¶ Quarta regula. Nis implicatio immediate adiuncta termino constringit ip̄m sicut ip̄m suū adiectiuū: vt homo qui est albus currit: Nō implicatio est cōplexum ex relatiōe qui: que: vel qd̄. ⁊ adiectiuo illi addito. ¶ Quinta regula. Aduerbiū restringit verbū scōm exigentiā ip̄ius aduerbiij. vt hō currit velociter. currit restringit̄ p̄ currentibus velociter. verbū etiam restringitur p̄ casum rectus ab eo a pte post: vt hō bibit vinum: bibit restringitur p̄ bibentibus vinū. ¶ Sexta regula. Pronomē demonstratiuū primitiuū restringit terminus cui addit̄ p̄ eo qd̄ demonstrat/ vt iste homo currit. Item obliuus rectus ab alio casu restringit euz p̄ illis p̄ quibus sibi cōpetere pōt. vt Cappa sortis est nigra/ cappa restringitur ad standū p̄ cappa socratis precise. ¶ Septima regula. Copula p̄ntis t̄pis restringit subiectū ⁊ p̄dicatum p̄ illis qui sunt/ vt hō currit. ¶ Octaua regula. Copula p̄teriti t̄pis restringit terminum cōem supponentē vel apponentē p̄ illis que sunt vel fuerūt: vt hō fuit animal. ¶ Nonā regula. Terminus cōis supponens vel apponens v̄bo de futuro: supponit p̄ his q̄ sunt vel erūt in futuro: vt hō erit al.

Sequitur de Appellatione.

¶ Appellatio. Est acceptio termini p̄ re existente: Et ip̄ius ponuntur hic quattuor regule. ¶ Prima regula. Terminus appellatiuus a parte predicati positus: seu post verbum appellat formam suam per modum adiacentis rei pro qua supponit. Et hoc precise pro tēpore verbi cuiuscūq; temporis fuerit. vt petrus fuit albus. Albus hic appellat formam suam adiacere petro solum pro p̄terito. ¶ Secūda regula. Terminus appellatiuus positus a parte subiecti respectu verbi presentis temporis vbi predicatum non sit ampliatiuus: appellat precise pro tempore presenti/ vt album est sortis. ¶ Tercia regula. Termin⁹ appellatiuus positus a parte subiecti respectu vbi p̄teriti vel futuri temporis/ appellat suum formale adiacere vel non adiacere pro tem

poze verbi s̄b distinctōe ad p̄ns. vt albū fuit hō: valet enī tm̄ qđ est vel fuit albū fuit hō. ¶ Quarta regula. Des termini seq̄ntes v̄ba q̄ signi-
ficant actus anie interiores p̄structi cū eis tanq̄ terminātes trāsitus
eor̄: appellant rationes eor̄ scđm quas signant ea que sc̄at. Si vero
p̄cedant illi termini nō sic appellant illas rōnes. vt cognosco socrates
socrates appellat suam formam. i. significat qđ p̄gnosco socratem s̄bie
ctum qua est socrates.

Ap-
pella-
tio ē
dup-
lex.

Forme est
sc̄atio for-
malis sc̄a-
ti ip̄i ter-
mini adia-
cēt̄ v̄l mō
adiacēt̄is
suo deter-
miabili p̄
aliq̄ diffe-
rētia t̄pis
vt hō est
alb⁹: z est
duplex.

Simplex est vbi formale vnius denotatur
in esse. vel adiacere vel non adiacere materia
li alterius: vt hō est albus: vbi nūc accidens
tantū denotat in esse homini.

Varia: qñ formale vnius denotat in esse v̄l
nō in esse alterius: vt iohes est albus monas-
ch⁹: vbi duplex acc̄tis denotat in esse iohāni
Rationis. Est acceptio termini p̄ suo sc̄ato
vel sc̄atis scđm i lā rōem scđm quam talis
terminus sc̄at: vt ego cognosco venientem/
que tantū valet: ego cognosco venientē sub
rōne venientis: z rō quare aliquis veniens
est: qz cōtinue appropinquat vel accedit. vñ
ad veritatē istius: cognosco venientē. requi-
ritur qđ habeā conceptū quare aliquis dicit̄
veniens / z est propter hoc quia cōtinue ac-
cedit: Est ergo regula. ḡn̄alis: qđ actūs seq̄ns
verbum qđ sc̄at actum aie interiorē cogno-
scitium: appelat suam rationem: vt cogno-
sco venientem. sed actūs precedens non ap-
pellat suam rōnem: vt venientem cognosco.

Arte sexta z vltima: nōnulli
regule consequentiarū ex di-
uersis autorib⁹ receptis in
vñū redigunt: vt faciliore adolefcētes viā disputādi

habeant: vt tamen res ip̄a facilius cognitōne sese offerat. Sciendum.
¶ Consequētia cap̄it̄ dupl̄r. ¶ Cōcretiue: put̄ idem est: qđ oīo p̄sequē-
tialis cōposita ex antecedente z p̄sequēte. Et diffinit̄ a quibusdam sic.
Cōsequētia est oīo p̄posita ex antecedēte z p̄sequēte: cū nota illationis

illatiue tenta. ¶ Abstractiue. Ut dicitur habitudinē q̄ est inter antecedēs
 ⁊ p̄ns. Et diffinit sic. Cōsequētia est habitudo cōsequētis ad antecedēs

¶ Cōsequētia adhuc capit dupl̄r. ¶ Cōiter. put se extēdit ad bo-
 nam ⁊ malā p̄nam. Et diffinit sic. Est oīo continens ppōnes ⁊ deno-
 tans sequelā vnius eaz ad alterā: hoc mō malā p̄na q̄ est oīo ad mo-
 dum p̄ne bone formate d̄r p̄na: ⁊ ita capim⁹ cū aliqua malā p̄na posi-
 ta fuerit: ⁊ dicimus: nego p̄nam. ¶ Proprie vt sola p̄na bona d̄r p̄na
 ⁊ diffinit sic. Cōsequētia est oīo habens antecedens ⁊ p̄ns ⁊ notam
 illationis consequentis ex antecedente tanq̄ partes principales sui.

¶ Cōsequētia est duplex. ¶ Bona. Est in qua oppositū cōsequē-
 tis repugnat antecedenti: vt equus currit: ergo animal currit. ¶ Mala
 est in qua oppositū p̄ntis non repugnat antecedenti sed stat cū eo in
 veritate: vt tu es hō: ergo tu es p̄sul. ¶ Cōsequētia bona est du-
 plex. ¶ Formalis: Est cōtra quā simili forma retenta nō dat instantia
 vt est oīs p̄na silogistica siue fuerit silogismus cathegoricus siue ipo-
 teticus. ¶ Materialis: Est contra quā sili forma retēta est talibus in-
 stantia: vt est p̄na a puertibili ad cōuertibile: ab inferiori ad sup̄i⁹ ⁊c.
 ¶ Quid sit antecedens/ Est propositio ex qua mediante nota illatōis
 infertur consequens/ vel quod in bona p̄na alterū antecedit. ¶ Con-
 sequens. Est ppō que mediante nota illationis ex antecedente infert̄
 vt homo currit: ergo animal currit: homo currit: vocatur antecedēs
 animal currit consequens. Nota illationis. Est coniunctio vel aduer-
 bium denotans sequelam vnius ppōis ex alia.

Prima regula. Quicquid sequit̄ ad p̄sequens: sequit̄ ad
 antecedens in omni p̄na bona ⁊ formali
 hoc est: quecūq̄ ppō sequitur ad ppōem aliquam que est cōsequēs
 alicuius bone p̄ne ⁊ formalis: illa etiam sequitur ad antecedens eius-
 dem p̄ne: vt homo currit: ergo animal currit: ad hoc sequens: animal
 currit: sequitur ista substantia currit: vt animal currit: ergo substantia
 currit. ⁊ per p̄ns hec ppō substantia currit: etiam sequit̄ ad antecedēs
 homo currit: vt homo currit/ ergo substantia currit. Cōsequens
 est duplex. ¶ Superioritatis. Est terminus sequens ad alium ⁊ plus
 fcans q̄ terminus ad quem sequit̄: vt animal respectu istius termi-
 ni equus. ¶ Cōuertibilitatis. Est termin⁹ sequens ad aliū ⁊ puertibil̄
 cum eodem: vt ens ⁊ aliquid. Si ergo regula intelligitur de consequē-
 te conuertibilitatis vel superioritatis indifferenter regula vniuersali-
 ter est vera. Si aut̄ intelligatur de consequente superioritatis tantum
 tunc regula est intelligenda cum conditione si fuerit aliquod p̄sequēs
 ad consequens illius consequentie.

Secunda regula. In omni p̄na bona et formali. Quicquid
h̄c p̄na est bona: homo currit: ergo animal currit: et hoc āns h̄o cur-
rit: p̄t antecedere h̄c p̄p̄o: fortes currit: vt bene sequitur fortes cur-
rit: ergo homo currit. S̄l̄r eadem p̄p̄o p̄t antecedere hoc p̄ns animal
currit: quia bene sequit: fortes currit: ergo animal currit. Āns est du-
plex. ¶ Illationis: d̄r omnis p̄positio potens inferre quēadmodum
eadem p̄positio et ad se ip̄am et ad suam conuertibilē est antecedens:
¶ Inferioritatis siue subiectōis. Est p̄p̄o ex terminis min⁹ cōioribus
q̄z alia constituta / et sic ista: homo est antecedit illā animal est. Si itaqz
regula intelligitur de antecedente illatōis: vera est simpl̄r. Si autē de
antecedente subiectionis / intelligatur ex conditione veritatē habebit.
vt pote si qua p̄positio antecedens habuerit.

Tertia regula. Si aliqua p̄na bona et formalis fuerit: et
nō est possibile q̄ antecedens sit verū: nisi
p̄ns illius p̄ne sit p̄p̄o vera et possibilis in significando: sicut termini
nunc f̄cant. fundatur p̄ns regula in auctoritate Aristotel. ij. priorū.
Et falso vez / ex vero nil nisi vez. Si igit̄ āns esset verū sine p̄nte / tūc ve-
ro sequer̄ falsum / qd̄ est contra Aristotelem in eodē loco. Ratio aut̄
cur ex vero non sequit̄ falsum: qz in omni p̄na bona: opposituz p̄ntis
debet repugnare antecedenti. mō oppositū falsi est verum. et āns etiaz
est verum: vero aut̄ nō repugnat verum. d̄r em̄ p̄no Ethicorū. Omne
verum vero consonat. ¶ Corrolarie sequit̄. ¶ Primo in p̄na bona
nunq̄z ex vero sequit̄ falsum: qz si sicut tunc possibile esset sic esse sicut sig-
nificatur p̄ āns absqz hoc. q̄ ita sit sicut f̄cat per p̄ns: qd̄ est p̄ regulā
¶ Secōdo in p̄na bona: ex falso sequitur veruz: eo q̄ si āns est falsum et
p̄ns veruz: tunc impossibile est sic esse sicut f̄catur p̄ accidēs absqz hoc
q̄ ita sit sicut f̄catur per p̄ns: ōis lapis est aial: homo ē lapis / ergo h̄o
est animal. ¶ Tercio. Ex necessario sequi contingens est impossibile /
cū illud sp̄ est verum: istud aliqū falsum: impossibile aut̄ āns eē veruz
sine p̄nte. ¶ Quarto ex contingenti sequi necessariū est possibile / vt si
homo scribit: deus est. ¶ Quinto. Ex impossibili possibile sequit̄: vt si
h̄o est asinus / h̄o est animal. ¶ Sexta. Ex possibili impossibile nunq̄z
sequit̄ in p̄na bona: stare em̄ antecedens esse verum sine consequente

Quarta regula. Si sint multe p̄ne bone et formales: Et
quando arguitur a primo ad vltimum
argumentū erit bonū: vt si homo est animal: aial est: et si animal est: cor-
pus est: et si corpus est s̄ba est: ergo de p̄no ad vltimū: si h̄o est s̄ba est.
¶ Ad veritatē regule requirūt tres p̄dicionēs. ¶ Prima regula q̄ p̄ns

patet eis cōsequēte sit aīns posterioris cōsequēte sine quibus additiōe vel
 depositiōe: ideo nō valet arguere: respondēs ē hō: ergo respōdēs est hō
 vel respondēs est asin⁹: vltra respondēs est hō vel respōdēs est asinus
 s̄ r̄ns non est hō: ergo r̄ns est asinus: tenet p̄sia a tota disiūctiua cū de
 structiōe vnius partis ad alterā eius partē. Tūc vltra a primo ad vltimū:
 respondēs est hō: ergo r̄ns est asinus: nō valet. Cum plus ē aīns
 scōe p̄ntie: quā fuit p̄sequēs prime cōsequētie. ¶ Secūda regula: q̄ ter
 mini in p̄pōib⁹ bis positi p̄formiter ⁊ vniuoce capiānt: ergo nō va
 let arguere: asini sunt episcopi: ⁊ episcopi sunt sacerdotes: ⁊ sacerdotes
 possunt cantare missam: ergo asini possunt cantare missam. ¶ Ter
 tia regula: q̄ cōsequētie intermedie sint bone ⁊ formales: ideo nō sequi
 tur: si nullum tēpus est: dies nō est: ⁊ si dies nō est: nox est: ⁊ si nox est: ḡ
 aliqd̄ tēpus est: ergo a primo ad vltimū: si nullū tēpus est: aliqd̄ tps̄
 est. Secūda em̄ p̄sequētia nō est formalis: cū ex negatiua nō sequit̄ for
 maliter affirmatiua: etiā quia potest dari tempus mediū inter diem
 ⁊ noctem: ergo non valet.

Quinta regula. A particulari ad suā indefinitā est bona
 cōsequentia: siue affirmatiue: siue negati
 ue arguendo: vt aliquis hō currit: igit̄ homo currit: aliqd̄ aīnal currit
 ergo aīnal currit. ¶ Ab indefinita ad particularē: ⁊ ecōuerso valet
 consequētia intelligit̄ ad suā particularem: quia ab indefinita ad q̄li
 bet particularē nō valet cōsequētia: vnde non sequit̄: hō est spēs: ergo
 quōdam homo est species: q̄a indefinita est vera: particulari existente
 falsa: vnde indefinita ⁊ sua particularis sunt p̄pōes p̄stitute ex p̄simis
 libus terminis eodē mō captis quo ad p̄prietates logicales. ¶ De
 eisdem extremis: vnde non sequit̄ fm̄ hanc regulā. Om̄nes apostoli dei
 sunt duodecim: ergo q̄dā apl̄i dei sunt duodecim. Cum in prima om
 nes apostoli dei est subiectū: in altera vero nō quare nō sunt de eis de
 extremis. ¶ Eodē modo supponētibus: ergo nō valet sic arguere: aī
 mal est gen⁹: ergo quoddā aīnal est gen⁹. In prima em̄ subiectū suppo
 nit materialiter vel simpliciter. In secūda vero personaliter. ¶ Restri
 ctionē ⁊ alias p̄prietates logicales nō variādo: vnde nō valet fm̄ re
 gulam: hō currit: ergo aliqs̄ homo currit: eo q̄ variat̄ restrictio: nā in
 antecedente hō capitur irrestrictē tam p̄ viris q̄ pro mulieribus: in
 consequente vero pro viris tantum.

Sexta regula. In om̄i bona cōsequētia ⁊ formali: ex oppo
 sito cōtradictorio consequētis: sequit̄ oppo
 sitū p̄radictoriū antecedētis: sed nō ecōuerso: vt bene sequit̄ hō currit:
 ergo aīnal currit. Sic vltra sequit̄: nullū aīnal currit: ergo nullus ho
 2

mo currit. **R**ō regule: qz ad destructōez supioris sequit destructio in-
ferioris. licet nō est econtra: s; p̄ns h; se vt superius ad aīcedens: ergo
qd destructōem p̄ntis sequit destructio antecedētis econtra aut: sicut
ad positionem inferioris sequitur positio supioris. ita ad positionem
antecedentis sequitur positio consequentis.

Septima regula. Arguēdo ab vniuersali affirmatiua
ad suā singularē nō valet p̄na: vt ois
hō currit: ḡ iste hō currit: qz in casu stat aīns esse vez sine p̄nte.

Sine cōstantia / qz cū constantia bñ valet: vt bñ sequit
ois hō est animal. ⁊ iste hō est. igitur / iste hō est animal

Regula i-
telligitur.

f ormalr
qz materi
aliter i du
ob valet
casibus.

Prīmus casus / cum v̄lis affirmatiua
impossibilis fuerit: tūc ad ei^o singularē
est bona p̄na. eo qd ad ipossibile sequi-
tur qdlibet / vt ois hō est asinus. ergo
iste homo est asinus.

Secōs casus. Quā aīns est necessariū vñ
bñ sequit. ois deus est: ergo iste de^o est.

Octaua regula. Arguēdo ab inferiori ad superius est
bona p̄na. vt fortes currit: ergo hō cur-

rit. hō currit. ergo aīal currit. **R**ō regule qz supius ⁊ inferi^o sunt idem
scdm rem. ⁊ supius actu ⁊ intellectu includit in suo inferiori. **I**do qd
quid realiter dicitur de inferiori. etiā dicitur de superiori. **¶** Aliquid est supius
aut inferius tribus modis. **¶** Prīo situ ⁊ loco. Sicut pinnaculus est
superi^o respectu pavimēto ⁊ de tali superiori ⁊ inferiori nō intelligit re-
gula. vt nō sequit / tu es in camera: ergo tu es supra tectū. Alio mō dig-
nitate: quō impator est supior rege: ⁊ papa cardinalibus. ⁊ de tali silr
non intelligitur. vt tu es baccalaurius: ergo tu es magister. **¶** Tercio
scdm causatōes. ⁊ sic deus dicitur superior qui vniuersa causauit. ⁊ de tali
itidem nō intelligitur. his tribus modis aliquid dicitur superius realiter.
¶ Quarto cōitate ⁊ predicatione. ⁊ sic cōiora ⁊ magis v̄lia dicuntur su-
periora in ordine ad minus cōia ⁊ minus v̄lia: ⁊ de tali inferiori ⁊ su-
periori intelligenda est regula / ⁊ hoc est supius. **¶** Notandū superi^o
logicale est: a quo nō cōuertit s̄sistenti p̄na. i. quod inferit ex aliq̄ i p̄na
bona / sed ex ipō in bona p̄na non pōt inferri illud qd ex ipō inferit: vt
animal est superius ad hōiem. Sequit em̄ bñ hō currit: ergo aīal cur-
rit. Sed ecōuerso nō sequit: aīal currit. ergo hō currit: qz aīcedēs pōt
esse verū sine p̄nte. vñ quicūq; fuerit duo termini qz alter alter inferit i
p̄na bona. Sic q̄ ille q̄ inferit non pōt inferre ecōuerso aliū in p̄na bo-
na: sic q̄ ad ille q̄ inferit dicitur superior: ⁊ q̄ inferit dicitur inferior: vt p̄t de istis

terminis hō animal. ¶ Superius est duplex. ¶ In cōsequēdo tñ. Est qđ sequitur ad alter in pñā bona/nō tñ pōdicatur de ipō/nec fecit ipsum quō vnitas est superius ad binariū. Sequit̄ em̄ bñ: binari⁹ est: ergo vnitas est ⁊ nō ecōuerso. Similiter itaqz oīs terminus fecans numerū maiorem. ¶ In psequēdo ad terminū fecantē numerū maiorem. ¶ In fecando tñ. Est qđ includit fecatū alterius ⁊ amplius nō tamen pōdicat̄ de eo. vt iste terminus genus ad gñal. fecat em̄ animal ⁊ cum hoc plura. vt sbam/quantitatē/qualitatē ⁊c. Non tñ sequit̄ in pñā bona ⁊ formali ad animal. vt non sequit̄ animal est/igitur genus est. ¶ In cōsequēdo ⁊ pōdicando simul. Est qđ sequit̄ ad alter in pñā bona ⁊ pōdicatur de eo vere essentialiter ⁊ vniuersaliter ⁊ directe/hoc modo animal est superius ad hominem. ¶ Ab inferiori ad superius valet arguere. ¶ Affirmatiue. Cū negatiue arguendo pñā nō valet/vt equus nō est animal. ¶ Sine distributōe/qz cum distributōe non valet/vñ nō sequitur. oīs hō currit: ergo omne animal currit. ¶ Sine dictōe includente negationē. vñ nō sequit̄/deus est contingenter creans. ergo de⁹ est cōtingenter aliquid. qz cōtingenter includit negatōem/ista em̄ de⁹ est cōtingenter aliquid. videlicet tñ deus pōt esse aliquid: ⁊ deus non pōt esse aliquid. ¶ In suppone psonali/qz in suppone materiali non valet. vt iohes est pprie qualitatis. ergo homo est pprie qualitatis. ¶ Dūmodo superius ⁊ inferius sint totalia extrema/ergo non sequit̄ plato desiderat esse ep̄s/ergo desiderat esse sacerdos. ¶ Arguēdo ab inferiori ad superius. Notande sunt quattuor regule. ¶ Prima/arguendo a superiori ad inferi⁹ affirmatiue ⁊ distributiue cū cōstantia inferioris est bona cōsequētia/vt sequitur bene: oīs homo currit/ ⁊ petr⁹ est: ergo petrus currit. ¶ Secunda regula. Arguendo a superiori negato ad inferius negatum est bona cōsequētia/vt nullus homo currit ergo petrus nō currit. ¶ Tercia regula: Arguendo ab inferiori ad superius affirmatiue ⁊ sine distributione ⁊ sine dictōe includente negationem est bona pñā. vt hō currit: ergo animal currit. ¶ Quarta regula arguendo ab inferiori ad superius negatiue negatōe postposita inferiori ⁊ superiori cum constantia inferioris/est bona cōsequētia/vt petrus nō currit. ⁊ petrus est hō: ergo homo non currit.

Nona regula. Ab exclusiua affirmatiua que expōitur copulatiue ad eius preiacentem est bona cōsequētia: vt tñ homo currit ergo homo currit.

Decima regula. Ab exclusiua ad vtrāqz eius exponentē est bona pñā: ⁊ ecōuerso: vt tñ hō currit igitur hō currit/ ⁊ nihil aliud ab homine currit.

Undecima regula. Ab exclusiua affirmatiua q̄ exponit
gr̄a alicuius ad ei⁹ vlem in terminis
transpositis est bona p̄na: ⁊ ecduerso: vt tm̄ hō currit: ergo oē currens
est homo. ¶ Dicit̄ in regula ab exclusiua affirmatiua: qz ab exclusiua
negatiua nō valet: vt nō sequit̄: nō tm̄ hō est aial: ergo nullū al hō est.
qz añs est ver⁹: ⁊ p̄ns falsum: q̄ exponit̄ gr̄a alicuius: qz ab ea q̄ expōit̄
gr̄a pluralitatis non valet vt non sequitur: tm̄ quinqz sunt vlia: ergo
oia vlis sunt quinqz. In terminis tr̄aspositis qz si termini non trans-
ponunt̄ nō valet p̄na: vt nō sequitur: tm̄ hō currit ergo omnis homo
currit: eo q̄ arguitur a non distributo ad distributum.

Duodecima regula. Ab exceptiua negatiua ad exclusiua
affirmatiua est bona p̄na: vt bñ seq̄
tur / nullū ens p̄ter hōiem currit: ergo tm̄ hō currit: ⁊ requirit̄ ad hoc /
vt terminus extra captus sit subiectū exclusiue ⁊ principale subiectum
exceptiue seu terminus a q̄ sit exceptio. Silt̄ principale p̄dicatū excep-
tiuū ambo ponant̄ in exclusiua a pte p̄dicati / vt nullus hō p̄ter socra-
tem currit: ergo tm̄ socrates est hō currens: quare hic nō sequit̄: nullus
hō p̄ter socratē currit: ergo tm̄ socrates currit: ponēdo casus q̄ equus
vnus etiam currat.

Tredecima regula. Ab exceptiua affirmatiua ad exclu-
siua negatiua est bona p̄na: vt oē ens preter deū est creatura: ergo tm̄
deus non est creatura. Et intelligenda est regula ista vt precedens.

Quartadecima regula. Arguēdo ab exclusiua af-
firmatiua ad exceptiua ne-
gatiua: ⁊ ab exclusiua negatiua ad exceptiua affirmatiua est bōa p̄na
exm̄ primi: nā bñ sequit̄: tm̄ hō est risibilis: ergo nihil p̄ter hoies est ris-
sibile. exm̄ scdi / tm̄ socrates nō currit: ergo oē ens p̄ter socratē currit

¶ Regula intelligit̄ de exclusiuis. ¶ P̄rio: in q̄ signū exclusiui tene-
tur gr̄a alicuius: qz tenendo signū gr̄a pluralitatis nō valet: vn̄ nō se-
quitur: tm̄ octo sunt p̄tesoiois: ergo nihil p̄ter octo sūt p̄tesoiones:
p̄ns falsum: qz nomē ⁊ verbū sunt preter octo. qz due ⁊ sunt p̄tesoioes
¶ Secdo. In q̄ signū exclusiui nō negat̄. ⁊ ergo ista non valet / non tm̄
animal nō est hō: ergo nihil preter animal est homo.

Quintadecima regula. Arguēdo a p̄pōe i q̄ p̄dicatū
ponit̄ sine dictōe exclusiua: ad
p̄pōem in q̄ ponit̄ p̄dicatū cū dictōe exclusiua est bona p̄na: vt socra-
tes est hō: ergo socrates est tm̄ hō: ⁊ intelligit̄ regula in p̄dicatis essen-
tialibus: vnde nō sequitur. socrates est baccalauri⁹: ergo socrates est
tm̄ baccalaurius: posito q̄ sit etiam magister.

Sedecima regula. Arguendo ab inducētib⁹ ad indu
anial. plato est aīal. ⁊ sic de singulis: ergo omnis homo est animal.

Decima septima regula. Arguendo a tota copu
latiua ad utrāq; ei⁹ ptes
principalem: est bona pñā: tam diuisim q̄ cōiunctim. exemplū primi/
homo est animal ⁊ deus est / igitur deus est. exemplū scōi: hō est anial
⁊ deus est: ergo homo est animal ⁊ deus est.

¶ Ad tota copulatiua. Affirmatiua / q; a tota copulatiua negatiua ad
utrūq; eius pte diuisim nō valet pñā. Sed ad alterā ei⁹ pte principa
lē: q; ad pte min⁹ principalē nō valet: vt nō sequit̄. respōdens est asin⁹
vel substantia est: ⁊ equus est aīal / ergo respondens est asinus.

Decima octaua regula. Arguendo ab altera par
te copulatiue ad copulati
uā nō valet pñā formaliter: vt socrates currit / ergo socrates currit et
plato disputat. ¶ Materialiter valet in q̄ttuor casibus. Prim⁹ casus
Quā aīas est impossibile / vt bñ sequit̄: hō est asin⁹ / ergo hō est asin⁹ ⁊ de⁹
est. ¶ Scōs casus. Quā ⁊ aīas ⁊ pñis necessariū fuerit / vt deus est: ergo
de⁹ est ⁊ hō est anial. ¶ Tercius si copulatiua ex duab⁹ ptribus cōpo
sita fuerit / quaz vna ad aliā sequit̄ / vt bñ sequit̄: tu es bude. ergo tu es
bude. ⁊ tu es in yngaria. ¶ Quartus casus. Quā copulatiua cōponit̄
ex ptribus vel linonimis vel cōuertibilibus. exm̄ primi. vt leo est anial.
⁊ leo ē aīal ⁊ leo est aīal. exm̄ scōi. hō ē rōnal. ⁊ hō ē rōnal ⁊ hō ē risibil⁹

Decima nona Arguendo a pte disiunctiue ad totā est bo
na pñā. vt Socrates currit. ergo socrates
currit vel plato currit / q; oppositū pñtis repugnat antecedenti.

¶ Regula intelligit̄. A parte principali. a pte em̄ min⁹ principali nō
valet / cū nō sequit̄. hō est aīal. ergo hō est aīal. ⁊ hō est asinus vel lapis
est lignū. ¶ Materiali. q; a pte formali itez nō valet pñā. cum tal⁹ nec
est vera nec falsa / q; non est .ppositio. ¶ Disiunctiue affirmatiue: q; a
pte disiunctiue negatiue ad totā non valet. vt non sequit̄ / hō est anial
igit̄ hō est anial non vel deus est. ¶ Ad totā disiunctiuā / totū capien
do cathegreumatice ⁊ nō sincathegreumatice. al⁹ em̄ regula esset falsa

Digesima. Arguendo a tota disiunctiua ad alterā ei⁹ partē.
principalem nō valet pñā formaliter. vt nō sequit̄
respondens est anial: vel respondens est asinus. ergo rīdens ē asin⁹.
¶ Materialiter valet in quinq; casibus. ¶ Primus casus. Quā disiu
ctiua ex partibus: quaz altera est vera / ⁊ altera falsa componitur. po
nendo partem verā p pñte est bona pñā. vt bñ sequit̄. hō est animal

vel hō est capra. igit̃ hō est aīal. ¶ Scōs casus. Dū ambe ptes disiunctiue sunt necessarie. vt bñ sequit̃. hō est aīal. vel deus est. ergo de^o est. ¶ Tercius casus. Cū ambe ptes disiunctiue fuerint impossibiles. vt sequit̃ bñ. homo est asinus vel hō est capra. ergo hō est asin^o. ¶ Quartus casus. Quā vna pars disiunctiue includit̃ in altera. vt sequit̃ bñ: hō currit. vel aīal currit. ergo aīal currit. ¶ Quintus casus. Quā disiunctiua cōponitur ex vna cōtingenti ⁊ altera impossibili. vt tu sedes vel tu es asinus: ergo tu sedes.

Vigesimaprīma regula. A tota disiunctiua cum opposito p̃dictorio vni v^o pte ad alterā eius partē est bona p̃sa. vt bñ sequit̃. sortes currit: vel plato disputat. s̃ Sortes nō currit. ergo plato disputat. ¶ A tota disiunctiua. Arguendo a tota disiunctiua negatiua nō valet p̃sequētia ¶ Cū opposito sc̃z p̃dictorio vel contrario. qz arguendo cum opposito subcōtrario non valet. vt nō sequit̃ mulier genuit te: vel asinus genuit te sed mulier nō genuit te / ergo asinus genuit te. ¶ Ad alteram partē cuius oppositū non est sumptum / qz inferendo partem cuius oppositū ē sumptū nō valet. ⁊ nō seq̃t̃ / s̃ophis̃ma tuū ē f̃l̃m vel nullū s̃ophis̃ma tuū ē falsū. s̃ nullū s̃ophis̃ma tuū ē falsū: q̃ s̃ophis̃ma tuū ē falsū Dūmō illa opposita ad idē t̃ps referunt / qz si nō: nō valet p̃sa / vñ nō sequit̃. tu es asinus. vel manus mea est clausa. s̃ nulla manus mea est clausa. ergo tu es asinus: ponendo casum vt cū p̃fero illā totā disiunctiuam. vt tu es asinus: vel manus mea est clausa; qz man^o mea claudatur. Et dum p̃fero illā / sed nulla manus mea est clausa: qz manus mea aperiat̃. Sic enī p̃dictoria nō referunt̃ ad idē t̃ps. ¶ Ad arguendū in condicionalib^o dant̃ quattuor regule. ¶ P̃rīa regula. Arguendo a tota condicionali cū positōe antecedentis ad positōnē p̃sequentis est bona p̃sequētia. vt si socrates currit hō mouetur / sed socrates currit. ergo homo mouet̃. ¶ Scōda regula arguendo a tota condicionali cum positōne cōsequētis ad positōem antecedentis nō valet consequentia. vt nō sequitur si hō est. aīal est. sed aīal est. ergo homo est. ¶ Tercia regula. Arguendo a tota p̃ditionali cū contradictorio consequentis: ad contradictoriū antecedētis est bona p̃sa. vt si sortes currit sortes mouetur. sed sortes non mouetur. ergo sortes non currit. ¶ Quarta regula. Arguendo a tota condicionali cum cōtradictorio antecedentis ad contradictoriū consequentis non valet p̃sa / vt non sequitur. si homo currit. animal currit. sed nullus homo currit / ergo nullum animal currit.

Digesima scda regula. Arguendo a cōuertibili ad
 cati: subiecto antecedentis ⁊ consequētis eodē manēte atq; copula est
 bona cōsequētia, vt homo est risibile, ergo homo est animal rationa
 le mortale. Est tamen regula intelligēda generaliter a quacūq; pte
 ponatur cōuertibile, semper est bona p̄na.

Digesima tertia regula. De quolibet dicitur alter
 ambo simul: vt homo: vel semp non homo d̄r de quolibet ¶ Contra
 dictoria sunt duplicia. ¶ Incomplexa sunt duo termini quorum vnus
 est affirmatiuus ⁊ alius negatiuus similes in materia, vt homo non
 homo. ¶ Complexa sunt due ppōnes adinuicem contradicentes: vt
 omnis homo est animal, aliquis homo nō est animal. ¶ Regula intel
 ligitur. ¶ De contrarijs incōplexis: q; complexū contradictoriū non
 est predicabile: de nullo em̄ dicit, omnis homo est animal, vel hoc con
 tradictorium: aliquis homo non est animal. ¶ De quolibet termino
 singulari: quia de termino cōmuni possunt dici ambo cōtradictoria
 incomplexa: vt verum est q; animal est homo: ⁊ q; animal est non ho
 mo: quia asinus.

Digesima quarta regula. Arguendo ab affirma
 tiua de predicato infini
 nito: sequit̄ negatiua de predicato finito: vt homo non est non iustus
 ergo homo nō est iustus. ¶ Ad veritatē regule exiguntur quattuor
 conditiones. ¶ Prima, Totū predicatū ⁊ non solum pars debet infini
 titari: ideo nō sequit̄: tu vides non parietem: ergo tu non vides parie
 tem. ¶ Secda: q; negatio infinitans que prius ponebatur in affirma
 tiua post copulam non feratur super aliquod aliud prius nō distribu
 tum nisi super copulam id est nihil debet distribui in consequente qd̄
 non fuerit distributum in antecedente, ideo non sequitur, animal nō
 est asinus ergo non animal est asinus. Sed debet sic formari p̄sequē
 ergo animal non est asinus. ¶ Tercia, Q; tempus p̄teritum inclu
 sum in copula debet exprimi ⁊ poni pari modo in secunda p̄positio
 ne ante copulam ⁊ ante negatōem, vnde non sequitur: fortes fuit non
 alb⁹ fortes non fuit alb⁹ / q; stat asis esse vez sine p̄sente / vt suppositio
 q; aliquo tpe p̄terito fuisse albus, ⁊ in alio tēpore p̄terito niger, idō
 sic est arguendus, socrates fuit non albus, igitur socrates p: o aliquo
 tempore non fuit albus. ¶ Quarta, vt cetera sint paria / vtpote copu
 le ⁊ subiecta sint eadem, ideo non sequitur: tu fuisti non socrates: igit̄
 tu non es socrates.

4

Digesima quinta regula. Arguendo ab affirmatiua de predicato finito ad negatiuam de predicato infinito ceteris paribus et conditionibus precedentibus quattuor seruatis est bona consequentia / vt homo est iustus. ergo homo non est non iustus.

Digesima sexta regula. Arguendo a negatiua de predicato finito ad affirmatiuam de predicato infinito cum constantia subiecti ceteris paribus ac quattuor conditionibus iam pmissis obseruatis. vt sequit̃ bñ. plato non est iustus. et plato est non iustus. dicitur enim constantia subiecti / quia sine constantia non valet. et eo quod negatiua se sola non infert affirmatiua vt patet priorum. quare non sequit̃. adam non est iustus. ergo adam est non iustus? posito enim quod adam non est in re natura stat animus esse verum sine pñte

Digesima septima regula. Arguendo a negatiua de predicato infinito ad affirmatiua de predicato finito cum constantia subiecti ceteris paribus et quattuor conditionibus prius recitatis obseruatis est bona pñcia vt bñ sequit̃. socrates non est non iustus? et socrates est. ergo socrates est iustus?

Digesima octaua regula. Nota et verba transposita ita idem fecant / vt homo albus est. ergo homo est albus. ¶ Intelligitur regula septem conditionibus seruatis. ¶ Prima conditio. Quod maneat eadem suppositio. et ergo iste non valet. idem omnis homo est animal. ergo omne animal est homo. non tantum semper in nominum et verborum transpositione suppositio nis variatio mutat veritatem vel falsitatem propositionis / sed respectu eiusdem sine cathegorematis duntaxat. Si autem sine cathegema non idem fuerit. veritas vel falsitas propositionis non variabitur / vt patet in conuersione per accidens. ¶ Secunda. Quod non variat ampliatio. ergo non sequitur: homo est mortuus / ergo mortuum est homo. variatio tamen ampliationis veritatem vel falsitatem in affirmatiuis tantum et non in negatiuis mutat. Nam hec consequentia est bona. nullus homo est mortuus. ergo nullum mortuum est homo. ¶ Tercia. quod non committatur negatio ideo non sequitur. homo est currens: ergo currens est homo animal cum animal sufficienter includitur in hoc quod est homo. ¶ Quarta quod maneat eadem restrictio: ideo non sequitur. omnis masculus homo est homo. ergo omnis homo est masculus homo. ¶ Quinta. quod maneat eadem appellatio. ergo non sequit̃. ego cognosco venientem. ergo ego venientem cognosco ¶ Sexta. quod non varietur determinatio / ideo non sequitur. Socrates est bonus faber. ergo socrates bonus est faber. Similiter animal est

4
 homo: ergo tñ hō est animal. ¶ Septima: q̄ seruet̄ cōgruitas hāc conditionē septimā om̄es cōsequētie presupponunt. Intelligit̄ etiā regula ista seruatis conditionibus prius recitatis: et dum nō ponat̄ terminus equiuocus: vt canis est latrabilis: ergo latrabile est canis.

Vigesimanona regula. Arguendo ab exponētibus simulz cōplete sumptis ad suam expositam. Et e contra ab exposita ad exponētes simul sumptas est bona psequētia: vt Plato nūc est albus: et immediate ante hoc non fuit albus: ergo Plato incipit esse albus.

Tricesima regula. Arguendo ab actiuo ad passiuum eiusdem verbū est cōsequētia bona: et e dūerso: vt lego lectionē: ergo lectio legit̄ a me. ¶ Regula intelligitur. Mutando actiū post verbū positū in suū rectum: et ponēdo eus in consequēte p̄ subiecto. Actiū autē qui est subiectū antecedētis debet mutari in obliquū: et in cōsequēte poni post verbū passiuū: vt Johannes legit̄ lectionē: ergo lectio legit̄ a Joanne. Si autē in antecedente non ponit̄ obliquus post verbū: tūc in cōsequente terminus transcendens debet poni p̄ subiecto: vt Plato pcutit̄: ergo aliqd̄ pcutit̄ a Platone. ¶ Ad suū passiuū: quia nō sequit̄: deus est: ergo aliqd̄ patit̄. Seruando eandē suppositionē: ampliationē: et alias pprietates logicales quia si huiusmodi pprietates logicales variant̄: non valet cōsequētia. ¶ Si verbum actiuū et passiuū fuerint eiusdem modi et temporis: q̄a vbi diuersoz̄ modoz̄um et tporū fuerint non valet consequentia.

Tricesima prima regula. Arguendo a diuisis ad sequentia: vt bene sequit̄ Socrates est hō: et Socrates est albus: ergo Socrates est homo albus. ¶ Quattuor sunt impedimenta regule. ¶ Primū impedimentū. Quando illa p̄dicata ambo sunt accidentalia respectu subiecti: tūc talis p̄sia nō valet: vt nō sequit̄. Johannes ē bonus: et Johannes est faber: ergo Johannes est bonus faber: dato q̄ Johannes sit bonus moraliter: sed in arte fabili malus. Sicut̄ nō sequit̄. iste canis est pater: et iste canis est tuus: ergo iste canis est pater tuus. ¶ Scōm impedimentū. Quā talia p̄dicata sic se habent: q̄ vnū sufficiēter includit̄ in reliquo: vt nō sequit̄. Sortes est hō: et Sortes est animal: ergo Sortes est hō animal: q̄a cōsequēs est nugatorū. et hoc intelligit̄: cuz illa p̄dicata sic se habent: q̄ vnū est minus cōe: et aliud maius cōemi nus cōe p̄cedente magis cōe. Si vero p̄dicata eglia fuerint: tūc bene valet: vt Socrates est homo: et Socrates est rationalis: ergo Socrates est hō rōalis. ¶ Tertiuū impedimentū. Quā variat̄ determinatio: vnde

nō valet: hoc ens est parū: demonstrādo muscā maguā: & hoc ens est musca: ergo hoc ens est parua musca: p̄ns falsus: qz in antecedēte parū dēterminat hoc subiectū ens: in p̄nte v̄o hoc p̄dicatū musca. Sicut nō sequit̄: iste binari⁹ est p̄petuus: demonstrādo materiā & formā. Et iste binari⁹ est hō: ergo iste binari⁹ est hō p̄petuus. ¶ Quartū impedi- mentū. Quando arguit̄ negatiue cū intermedio: vt Plato non est for- ma. Plato non materia: ergo Plato non est materia & forma.

Tricesima secunda regula. Ad cōiunctis ad diui- sa ē bona p̄ns. vt Pe- trus est hō albus: ergo Petr⁹ est hō & Petrus est alb⁹. ¶ Septem sunt impedimēta regule. ¶ Prīmū: qñ termini sic se habent: qz vii⁹ est determinatio distrahēs alterius: ergo nō sequit̄: Paulus ē hō mortu⁹ ergo Paulus est hō: & Paulus est mortu⁹. ¶ Scōm impedimētū: qñ vnus illozū terminozū q̄ predicat̄ habet se sicut ampliās respectu alte- rius: ideo nō sequit̄: respondēs est asin⁹ imaginabilis: ergo respōdēs est asinus: & respondēs est imaginabilis. ¶ Tertū: qñ ambo termini qui p̄dicant̄ habēt se sicut p̄dicata accidētalia respectu subiecti: vñ nō sequit̄. Nicolaus est bon⁹ sartor: ergo Nicolaus est bon⁹ & Nicola- us est sartor. ¶ Quartū: qñ vnū p̄dicatozū tollit equiuocationē alteri- us: vt nō valet: hoc est canis latrabilis: ergo hoc ē canis & hoc est asial- latrabile: qz arguit̄ a p̄pōe ad nō p̄pōem. ¶ Quintū: qñ arguit̄ cum intermedio affirmatiue: vnde nō sequit̄. Socrates ē materia & forma: ergo Socrates est materia: & Socrates est forma. ¶ Sextū: qñ argui- tur a dicto s̄m qd ad simplr: vt nō valet. Socrates facit respondētē respondere: ergo Socrates facit respondētē: & Socrates facit r̄ndes- re. ¶ Septimū: qñ arguit̄ distributiue: sic qz illa distributio cadat su- per coniuncta & diuisa: vnde nō sequit̄. Ioannes nō est homo albus: ergo Ioannes non est homo & Ioannes non est albus.

Tricesima tertia regula. Arguēdo ab est tertio ad iacente ad est scōm adia- cens est bona cōsequētia: vt hō est albus: ergo hō est. Vnde p̄positio de est scōo adiacente est illa: in qua post hoc verbū est nihil sequit̄: vel nō sequit̄ aliquod p̄dicatū materiale explicatū: vt cū d̄r hō est. Sed p̄- positio de est tertio adiacente: est qñ post hoc verbū est sequit̄ aliud p̄- dicatū exp̄sse positū: vt hō est asial. ¶ Regula intelligit̄: arguēdo in p̄dicatis accidentalib⁹: qz in p̄dicatis essentialibus nō valet: vt nō sequit̄. Socrates est hō: ergo Socrates est. Licet Socrates nō existat in rerū natura: adhuc antecedēs est veri p̄ns autē falsum: q̄uis alij op- positū dixerint. ¶ Affirmatiue: qz negatiue nō valet: vt nō sequit̄: nul-

lus hō est currēs: ergo nullus hō est. ¶ Sine dictiōe exclusiua: q̄a ī p̄
 positōib⁹ exclusiuis nō valet: vt non sequit̄: tm̄ hō est currēs: ergo tm̄
 homo est. ¶ Sine dictiōe ampliatiua: q̄z si arguit̄ in terminis ampli
 atiuis nō valet cōsequētia: ideo nō sequit̄. Aristoteles est mortu⁹: ergo
 Aristoteles est. ¶ A anente eadē suppositiōe: mutata est suppositiōe
 nō valet arguere iuxta regulā: vt nō sequit̄. Adam est nomē pp̄riū: er
 go Adam est. Sifr̄ antichrīstus est terminus hris: ḡ antichrīstus est.

Tricesima quarta regula. Arguendo ab est secū
 do adiacente ad est ter
 tiū adiacens valet p̄na: vt hō nō est: ergo hō non est albus. Regula in
 telligit̄ arguendo negatiue: quia affirmatiue arguēdo nō sequit̄: hō ē:
 ergo hō currit. ¶ Sine signo ampliatiuo: q̄a cū signo ampliatiuo ar
 guēdo nō sequit̄. Adā nō est: ergo Adam nō est mortu⁹. Similiter an
 tichrīstus nō est: ergo antichrīstus nō erit hō. Et qd̄ cetera sint paria.

Tricesima quinta regula. Arguendo ab inesse ac
 cidentis ad esse ē bona
 cōsequētia: vt albedo inest hōi: ergo hō est albus. ¶ Ad regulā requi
 runt tres cōditōes. ¶ Prima: q̄ antecedēs insit̄ subiecto suo satis in
 tense. Hoc est: scdm̄ esse p̄fectū: ideo nō sequit̄: caliditas inest aque tep
 pide: ergo aqua tepida est calida. ¶ Secda: q̄ insit̄ satis extense: hoc est
 p̄ maiori parte: ergo non sequit̄: albedo inest ethiopi fm̄ dentes: ergo
 ethiops est albus. ¶ Tertia: q̄ insit̄ satis p̄tense: hoc est: pro notabili
 differentia t̄pis: ideo nō sequit̄. Ioannes est rubeus ex verecūdia: ergo
 Ioannes est rubeus. Diceret quis: Iste cōditōes nō requirunt: nō em̄
 requirit̄: vt accidēs insit̄ p̄ maiori parte: nā bene sequit̄. Andreas est
 crispus fm̄ crines: ergo Andreas est crispus. Dicendum q̄ accidentia
 sunt duplicia. Quedā sunt que determināt sibi specialē partē subiecti:
 ⁊ penes talia accidentia bene valet cōsequētia ab in esse fm̄ partē ad
 esse totius: vt bene sequit̄: Domine⁹ est claudus fm̄ tibias: ergo Do
 minicus est claudus. Quedā sunt: q̄ nō determināt sibi aliquā partē
 subiecti: sed equaliter respiciūt omēs partes: vel saltē plures: vt albedo
 nigredo ⁊c. Et in talibus cōsequētia nō valet ab in esse partis ad esse
 totius.

Tricesima sexta regula. Arguēdo ab esse ad posse
 valet p̄na. Intelligit̄ aut̄ sic
 Omnis consequentia in qua arguitur ab esse ad posse sine distributi
 one in propositionibus cathegoricis nō repugnantibus: ceteris pari
 bus est bona cōsequētia: vt Erasmus est currēs: ergo Erasmus pos
 test currere: vnde per esse in prop̄osito: intelligitur terminus qui ca

pitur ad est. Sed p posse intelligitur terminus qui capitur ad potest:
Corrolariū non sequit. Omne currens est asinus: ergo omne currens po-
test esse asinus: eo q arguitur cum distributione.

Tricesima septima regula. Arguēdo a posse ad esse: est bona cōsequētia. Intelligit sic. Omnis cōsequētia in q arguit a posse ad esse cū distributiōe posse: et cū cōstantia esse in ppōib⁹ categoricis: ceteris parib⁹ est bona cōsequētia: vt omnis asinus pōt esse rudibilis: et asin⁹ est: ergo asin⁹ est rudibilis. ¶ Corrolariū: nō sequit: hō pōt currere: et hō est: ergo hō currit: q̄a male assumit cōstantia: sed debet sic assumi: hō currens est. Silr nō seq̄t. hō pōt esse animal: q̄ hō ē animal: eo q arguit sine p̄stātia est.